
 

S B Í R K A 
INTERNÍCH AKT  ÍZENÍ 

EDITELKY ODBORU Ú ETNICTVÍ A STATISTIKY MINISTERSTVA VNITRA 

 
 
Ro ník: 2016 

 
V Praze dne 22. prosince 2016 

 
ástka: 2             

 

 
 

 

O B S A H 

 
ást II - Oznámení editelky odboru ú etnictví a statistiky Ministerstva vnitra ze dne 

22. prosince 2016 (Metodický návod, kterým se stanoví podrobnosti 
p i provád ní pokynu nám stka ministra vnitra pro ízení sekce ekonomiky, 
strategií a evropských fond  . 9/2016 k rezervám) 

 

 



 

O Z N Á M E N Í 

editelky odboru ú etnictví a statistiky Ministerstva vnitra 

ze dne 22. prosince 2016 

 

 

 

 

Tento metodický návod má napomoci k provád ní pokynu nám stka ministra 
vnitra pro ízení sekce ekonomiky, strategií a evropských fond  . 9/2016 k rezervám 
(dále jen „pokyn“) v rámci ú etní jednotky Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“). 
Byl vypracován s ohledem na fakt, že problematika ú etních rezerv je velmi složitá 
a z legislativn -technických d vod  nelze veškeré podrobnosti uvést p ímo v pokynu. 
Sou ástí metodického návodu jsou také praktické metodické pom cky (rozhodovací 
matice, vývojové diagramy a interaktivní elektronické formulá e), které byly 
zpracovány pro snížení administrativní náro nosti celého procesu a k minimalizaci 
rizika chyb. 
 

. j. MV-84956-26/US-2016 
 
 
 
 
 

editelka odboru ú etnictví a statistiky MV 

   Ing. Emilie Žábová v. r.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obdrží: útvary ministerstva, policejní prezidium, G  HZS R, UZSI 
Ur eno: zam stnanc m ekonomických složek útvar  
Vydal: odbor ú etnictví a statistiky MV, tel.: 974 849 392 



P íloha k . j. MV-84956-26/US-2016 
Po et stran: 15 

 

 

M E T O D I C K Ý   N Á V O D, 

kterým se stanoví podrobnosti p i provád ní pokynu nám stka ministra 
vnitra pro ízení sekce ekonomiky, strategií a evropských fond  . 9/2016 

k rezervám 
 

 

K podrobnému popisu tvorby, použití a zrušení rezerv upraveného v pokynu 
a souvisejících krok  týkajících se ú tování v knize podrozvahových ú t  se stanoví: 

 

ÁST PRVNÍ 

OBECNÁ PRAVIDLA 

l. 1 

Posuzování rizika 

(1) U každého titulu pro tvorbu rezerv (dále jen „titul“)1  se vždy nejprve 
posuzuje, zda se kvalifikuje jako tzv. podmín ný závazek, o n mž se ú tuje 
na podrozvahovém ú tu. Posuzování se provádí podle kombinace významnosti2  
a pravd podobnosti3 . Možné kombinace a jejich ú etní dopady ilustruje Vzor . 1 – 
Rozhodovací matice pro neuzav ené kontroly a soudní spory do 2. stupn  (dále jen 
„rozhodovací matice“). Pro ú tování na podrozvahovém ú tu musí být spln ny 
zárove  3 podmínky, a to titul, pravd podobnost, významnost. 

(2) V p ípad  vzniku podmín ného závazku p edávající útvar na základ  
formulá e vypl uje, zda o ekává pravomocné a vykonatelné rozhodnutí soudu nebo 
uzav ení kontroly do jednoho roku od okamžiku jeho ú tování. 

(3) Pro tvorbu rezervy vždy musí být spln ny zárove  4 podmínky4 , a to titul, 
pravd podobnost, významnost a meziro nost. Zvláštní pozornost je t eba v novat 
podmínce meziro nosti. Podle této podmínky se rezervy tvo í pouze v p ípad , že 
v b žném ú etním období (tj. aktuálním kalendá ním roce) nastane skute nost (nap . 
doru ení rozsudku od soudu), u které lze d vodn  o ekávat, že bude mít 
v následujících ú etních obdobích za následek vznik dluhu za ministerstvem 
(nap . okamžik, kdy je rozhodnutí soudu již pravomocné a vykonatelné). Pro tvorbu 

1) l. 3 pokynu nám stka ministra vnitra pro ízení sekce ekonomiky, strategií a evropských fond  . 9/2016 
k rezervám. 

2) l. 4 pokynu . 9/2016. 
3) l. 5 pokynu . 9/2016. 
4) l. 6 pokynu . 9/2016. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 2 

rezervy platí, že riziko musí nastat v jiném kalendá ním roce, než pln ní (dopad 
rizika). 

(4) Samotné testování se provádí pomocí formulá e, který má podobu 
interaktivní tabulky ve formátu MS Excel. Pro oba tituly jsou vypracovány formulá e 
v podob  Vzoru . 2 – Formulá  na probíhající soudní spory a Vzoru . 3 – Formulá  
na neuzav ené kontroly. Interaktivní formulá e ve formátu MS Excel jsou voln  
dostupné na: http://web.mv.cz/ous/ 

(5) Formulá  je tvo en prázdnými erven  ozna enými bu kami, které 
po vypln ní nesou požadovanou informaci (jednotlivé bu ky po vypln ní zmodrají). 
Pokud se jedná o bu ku s uzav eným výb rem, je nutné vždy zvolit jednu 
z nabízených možností. Za ádn  vypln ný formulá  se považuje formulá , který 
obsahuje veškeré požadované informace a je tvo en pouze vypln nými mod e 
ozna enými bu kami.  

(6) ádn  vypln ný formulá  informuje jeho zpracovatele v poli „výsledek“, zda 
obsažené skute nosti zakládají povinnost p edání podklad  pro zaú tování. 

(7) V p ípad , kdy útvar na základ  výsledku z ádn  vypln ného formulá e 
p edává podklady pro zaú tování, vytiskne jej ve dvou výtiscích. První výtisk je ur en 
pro zaslání na ú tárnu. Druhý výtisk slouží p edávajícímu útvaru pro pozd jší 
návaznost na inventarizaci nebo pro p ípadné p edávání podklad  souvisejících 
se zm nami v ocen ní. 

l. 2 

P edávání podklad  

(1) Podkladem pro zaú tování skute nosti se rozumí ádn  vypln ný formulá  
dle l. 1 odst. 5. V p ípad , že formulá  v poli „Podpis“ není opat en podpisem 
osoby odpov dné za daný ú etní p ípad, p edávající útvar zajistí, aby byla k ádn  
vypln nému formulá i p ipojena tato chyb jící náležitost, a to formou pr vodního 
dopisu obsahujícího stejné íslo jednací uvedené ve formulá i. Odpov dnou osobou 
za ú etní p ípad se rozumí vedoucí zam stnanec nebo p edstavený stojící v ele 
p íslušného útvaru. 

(2) Podklady pro zaú tování se p edávají na ú tárnu, a to nejpozd ji 
do 5. kalendá ního dne m síce následujícího po m síci, kdy došlo k tzv. okamžiku 
uskute n ní ú etního p ípadu. 

(3) Ú tárnou se pro pot eby p edávání podklad  v rámci metody rezerv rozumí 
útvar, který provádí ú etní zápisy.   

(4) P edávajícím útvarem je v p ípad  

a) soudního sporu útvar, který zastupuje ministerstvo v soudním ízení, 

b) neuzav ené kontroly útvar, kde kontrola probíhá. 

(5) P edávající útvary testují, zda o dané skute nosti musí informovat ú tárnu, 
a to na základ  ádn  vypln ného formulá e. Obecn  platí pravidlo, že útvary 
p edávají ádn  vypln ný formulá  pouze v p ípad , kdy pole ve formulá i ozna ené 
jako „Výsledek“ obsahuje slova „p edává se na ú tárnu“.  



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 3 

(6) Testování skute ností, které mohou být p edm tem ú etnictví, probíhá 
ke dni  

a) doru ení stejnopisu žaloby (p ípadný vznik podmín ného závazku) – l. 5, 

b) doru ení rozhodnutí soudu – l. 6 až 8, 

c) doru ení kontrolního protokolu5) (p ípadný vznik podmín ného závazku) – l. 11, 

d) doru ení rozhodnutí kontrolujícího obsahujícího vyrozum ní o výsledku užití 
opravných prost edk . 

(7) Ú tárna po izuje ú etní zápisy k okamžiku uskute n ní ú etního p ípadu. 
Okamžikem uskute n ní ú etního p ípadu je v souladu s právními p edpisy6) 
a eskými ú etními standardy7) den 

a) vzniku pohledávky nebo závazku, 

b) testování ú etního p ípadu dle odst. 6, a to v p ípad , kdy je p edáván ádn  
vypln ný formulá  na ú tárnu. 

 

 

ÁST DRUHÁ 

REZERVY NA SOUDNÍ SPORY 

l. 3 

Formulá  na probíhající soudní spory 

V p ípad  probíhajícího soudního sporu je podkladem pro zaú tování ádn  
vypln ný formulá  na probíhající soudní spory (Vzor . 2). 

l. 4 

Posuzování podklad  k probíhajícím soudním spor m 

Útvary ministerstva vnitra, které mají ve své p sobnosti zastupování 
ministerstva v soudním ízení, v rámci probíhajícího soudního sporu prov ují podle 
dále uvedených pravidel, zda mají p edávat podklady pro zaú tování, a to p i 

a) doru ení žaloby ( l. 5), 

b) doru ení rozhodnutí soudu I. stupn  ( l. 6), 

c) doru ení rozhodnutí soudu II. stupn  ( l. 7), 

d) doru ení rozhodnutí soudu III. stupn  ( l. 8). 

 

5) Kontrolní protokol je výstupem z kontroly provád né NKÚ. V p ípad  jiných kontrol se postupuje obdobn  
podle p íslušných dokument , bez ohledu na jejich ozna ení (obsahují-li významná kontrolní zjišt ní). 

6) § 11 zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis .  
7) Bod 6.2 eského ú etního standardu . 701 – Ú ty a zásady ú tování na ú tech. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 4 

l. 5 

Doru ení žaloby 

(1) P i doru ení žaloby je rozhodující výše žalobního požadavku. Pokud výše 
žalobního požadavku dosahuje alespo  hranice významnosti pro ú tování 
na podrozvahovém ú tu (odst. 3), jedná se o podmín ný závazek. V rámci 
schématu k probíhajícím soudním spor m (Vzor . 4) je okamžik doru ení žaloby 
zachycen v pravém horním rohu. Za íná otázkou: „Je spln na významnost 
pro podrozvahu?“ 

(2) Z hlediska pravd podobnosti8  je doru ení žaloby chápáno vždy jako 
„spíše pravd podobné“ riziko. Znázor uje ho prost ední sloupec rozhodovací 
matice. 

(3) Z hlediska hranice významnosti9  je pro p edávání podklad  rozhodující 
dosažení ástky alespo  1 mil. K . Dosažení této hranice je ozna eno za spíše 
významné riziko, které zobrazuje horní a prost ední ádek rozhodovací matice. 

(4) Pokud z rozhodovací matice vyplývá, že je dané riziko spíše 
pravd podobné a zárove  spíše významné nebo významné, vzniká p íslušnému 
útvaru povinnost p edat podklady pro zaú tování. Ú tárna o této skute nosti ú tuje 
jako o podmín ném závazku ve výši žalobního požadavku. 

(5) V p ípad , že jde o žalobní požadavek nefinan ního charakteru, nejedná 
se o ú etní p ípad, formulá  k soudním spor m p íslušný útvar nevypl uje a ú tárna 
o dané skute nosti neú tuje. 

l. 6 

Doru ení rozsudku soudu I. stupn  

(1) P i doru ení rozsudku I. stupn  je rozhodující, jaký byl doru en rozsudek, 
zda se o ekává, že budou využity opravné prost edky (odvolání) a výše ástky 
obsažené v rozhodnutí soudu. Výše ástky je rozhodující pro významnost, zbývající 
informace pro pravd podobnost. V rámci schématu k soudním spor m je okamžik 
obdržení rozsudku soudu I. stupn  zachycen mezi druhou a t etí úrovní 
rozhodovacího schématu. Za íná otázkou: „Jaký byl vynesen rozsudek soudu 
I. stupn ?“ 

(2) Z hlediska pravd podobnosti je dle pro p edávání podklad  rozhodující, 
zda byl vynesen rozsudek v neprosp ch ministerstva a zárove  zda ministerstvo 
využije opravné prost edky (odvolání). P i spln ní t chto podmínek se jedná 
o pravd podobné riziko, které znázor uje levý sloupec rozhodovací matice. 

(3) Pokud byl vynesen rozsudek ve prosp ch ministerstva, pro další p edávání 
podklad  je d ležitá skute nost, zda se protistrana proti rozsudku odvolá. 
Na ú tárnu se p edávají podklady k zaú tování v p ípad , že protistrana ádných 
opravných prost edk  (odvolání) nevyužila a rozsudek nabyl právní moci. P edává 

8) l. 5 pokynu . 9/2016. 
9) l. 4 pokynu . 9/2016. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 5 

se podklad ke zrušení podmín ného závazku (formulá ) a zárove  dokument 
prokazující vznik pohledávky z titulu náhrady náklad  ízení (v etn  p ípadných 
úrok ), pokud vznikla.  

(4) Z hlediska hranice významnosti je dle l. 4 pokynu pro p edávání 
podklad  rozhodující, zda se jedná o ástku nad 3 mil. K . P ekro ení této hranice 
je jednou ze 4 nutných podmínek pro tvorbu rezervy (je pokynem ozna eno 
za významné riziko, které znázor uje horní ádek rozhodovací matice). 

(5) Pokud z rozhodovací matice vyplývá, že je dané riziko pravd podobné 
a významné, vzniká p íslušnému útvaru povinnost p edat podklady pro zaú tování. 
P edává se podklad ke zrušení podmín ného závazku a tvorb  rezervy (formulá ). 
Ú tárna zruší podmín ný závazek v plné výši a o tvorb  rezervy ú tuje ve výši 25 % 
z dlužné ástky obsažené v rozsudku I. stupn . Do formulá e se zadává ástka 
z rozsudku, a to jistina a související náklady ízení (bez p ípadných úrok ). Z tohoto 
základu se po ítá p ípadná rezerva. 

(6) Pokud se opravnými prost edky poda ilo snížit potenciální odvod (sankci) 
na nebo pod 1 mil. K , znamená to, že riziko se stalo nevýznamným a p edá se 
podklad (formulá ) pouze ke zrušení podmín ného závazku, a to ke dni doru ení 
rozhodnutí.  

l. 7 

Doru ení rozsudku soudu II. stupn  

(1) P i doru ení rozsudku II. stupn  je rozhodující, zda se jedná o pravomocné 
a vykonatelné rozhodnutí soudu, které nemá odkladný ú inek z titulu použití 
mimo ádného opravného prost edku (podání dovolání). V rámci schématu 
k soudním spor m je okamžik doru ení žaloby zachycen dole. Za íná otázkou: 
„Jaký byl vynesen rozsudek soudu II. stupn ?“ 

(2) P íslušný útvar má vždy povinnost p edat podklady pro zaú tování, a to 
za podmínky, že se jedná o pravomocné a vykonatelné rozhodnutí bez odkladného 
ú inku. Na základ  p edaných podklad  dochází ke zrušení všech dosud 
zaú tovaných skute ností, tj. bu  podmín ného závazku, nebo rezervy. V p ípad  
pravomocného a vykonatelného rozhodnutí, které je ve prosp ch ministerstva, se 
spole n  s ádn  vypln ným formulá em p edává dokument dokládající vznik 
pohledávky z titulu náhrady náklad  ízení (p íp. úrok ). V p ípad  pravomocného 
a vykonatelného rozhodnutí, které je v neprosp ch ministerstva, se spole n  s ádn  
vypln ným formulá em p edává dokument dokládající vznik závazku ve výši celé 
dlužné ástky obsažené v rozsudku soudu II. stupn . 

(3) V p ípad , že se jedná o rozhodnutí s odkladným ú inkem, p íslušný 
útvar nep edává podklady k zaú tování a formulá  k soudnímu sporu nevypl uje. 
Ú tárna o této skute nosti neú tuje. Tato skute nost již není p edm tem schématu. 

(4) Skute nosti, které jsou p edm tem tohoto lánku, již nejsou obsaženy 
v rozhodovací matici. 

 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 6 

l. 8 

Doru ení rozsudku soudu III. stupn  

(1) P i doru ení rozsudku soudu III. stupn  je rozhodující, zda je soudní spor 
vrácen na soud nižšího stupn . Skute nosti, které jsou p edm tem tohoto lánku, 
již nejsou obsaženy v rozhodovací matici ani ve schématu. 

(2) V p ípad , že nebyl soudem III. stupn  soudní spor vrácen na soud 
nižšího stupn , je rozhodnutí vždy pravomocné a vykonatelné, p íslušný útvar má 
vždy povinnost p edat podklady pro zaú tování. P edává se podklad k zániku všech 
dosud zaú tovaných skute ností, tj. bu  podmín ného závazku, nebo rezervy 
(formulá ) a zárove  (v p ípad  rozhodnutí v neprosp ch ministerstva) dokument 
dokládající vznik závazku ve výši celé dlužné ástky. V p ípad  rozhodnutí 
ve prosp ch ministerstva dokument dokládající vznik pohledávky z titulu náhrady 
náklad  ízení (p íp. úrok ).  

(3) V p ípad , že byl soudem III. stupn  soudní spor vrácen na soud 
I. stupn , p íslušný útvar postupuje dle l. 5 (spor se de facto vrací na za átek, zp t 
na podrozvahový ú et). Pokud je tento soudní spor již v ú etnictví zachycen na ú tu 
rezerv, p edá p íslušný útvar podklad ke zrušení rezervy a op tovnému vytvo ení 
podmín ného závazku. Ú tuje se k okamžiku doru ení rozhodnutí ministerstvu. 
Pokud je tento soudní spor zachycen pouze na podrozvahovém ú tu (jako spíše 
významné riziko), žádné podklady se nep edkládají a ú etní zápisy se nem ní. 

 (4) V p ípad , že byl soudem III. stupn  soudní spor vrácen na soud 
II. stupn , p íslušný útvar nep edává podklady k zaú tování a formulá  k soudnímu 
sporu nevypl uje. Ú tárna o této skute nosti neú tuje. 

(5) P ípady, kdy ve v ci rozhodl Ústavní soud, se posuzují individuáln . 

 

 

ÁST T ETÍ 

REZERVY NA POTENCIÁLNÍ ODVODY (SANKCE) 
Z NEUZAV ENÝCH KONTROL 

 

l. 9 

Formulá  na neuzav ené kontroly 

V p ípad  potenciálního odvodu (sankce) vyplývajícího ze záv r  
z provád ných a dosud neuzav ených kontrol je podkladem pro zaú tování ádn  
vypln ný formulá  na neuzav ené kontroly (Vzor . 3). Pravidla pro p ipojování 
podpisu jsou uvedena v l. 2 a platí obdobn . 

 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 7 

l. 10 

Posuzování podklad  z neuzav ených kontrol 

Útvary ministerstva, kde probíhá kontrola, prov ují, zda mají p edávat podklady 
pro zaú tování, a to p i 

a) doru ení kontrolního protokolu (nebo obdobného dokumentu) – dále jen „kontrolní 
protokol“, 

b) vyrozum ní s výsledkem prvního užití opravných prost edk , 

c) vyrozum ní s výsledkem dalšího užití opravných prost edk . 

l. 11 

Doru ení kontrolního protokolu 

(1) P i doru ení kontrolního protokolu je rozhodující, jaká obsahuje zjišt ní. 
Obsahuje-li zjišt ní, z nichž plyne riziko potenciálního odvodu (sankce), posuzuje 
se jeho výše (významnost) a v cný obsah. Zjišt ní z jednoho kontrolního 
protokolu se považují za jedno riziko a s ítají se. 

(2) Z hlediska pravd podobnosti ( l. 5 pokynu) je doru ení kontrolního 
protokolu obsahujícího významná zjišt ní vždy „spíše pravd podobné“ riziko. 
Riziko je zachyceno v prost edním sloupci rozhodovací matice. To neplatí, je-li 
jediným významným ( i spíše významným) rizikem v protokolu správní delikt podle 
§ 37 odst. 2 zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , 
takové riziko by se považovalo za nepravd podobné, a to bez ohledu na výši ástky. 

(3) Kontrolní protokol neobsahující žádná významná zjišt ní nebo obsahující 
jen výše uvedené nepravd podobné riziko není p edm tem ú etnictví (viz pravý 
sloupec rozhodovací matice). 

(4) Z hlediska hranice významnosti pro podrozvahový ú et10  je pro p edávání 
podklad  rozhodující, zda se jedná o ástku nad 50 tis. K . P ekro ení této hranice je 
ozna eno za spíše významné riziko, které zobrazuje horní a prost ední ádek 
rozhodovací matice. 

(5) Pokud z rozhodovací matice vyplývá, že je dané riziko spíše 
pravd podobné a zárove  spíše významné nebo významné, vzniká p íslušnému 
útvaru povinnost p edat podklady pro zaú tování (formulá ). Ú tárna ú tuje 
o podmín ném závazku ve výši 100 % potenciálního odvodu (sankce).  

(6) V rámci schématu k neuzav eným kontrolám (Vzor . 5) je okamžik 
doru ení žaloby zachycen v pravém horním rohu. Za íná otázkou: „Obsahuje 
protokol významná zjišt ní?“ 

 

10) l. 4 pokynu . 9/2016. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 8 

l. 12 

Okamžik vyrozum ní s výsledkem prvního užití opravných prost edk  

(1) V okamžiku vyrozum ní s výsledkem prvního užití opravných prost edk  je 
rozhodující, zda bylo ministerstvo úsp šné s využitím opravných prost edk , zda 
ministerstvo využije další opravné prost edky (pokud je lze využít) a došlo-li 
ke zm n  výše potenciálního odvodu (sankce). 

(2) P i neúsp chu opravných prost edk  se pravd podobnost rizika zvyšuje 
(m že se zvýšit též významnost). Úsp ch i neúsp ch opravných prost edk  se 
posuzuje podle toho, zda a nakolik se poda ilo snížit potenciální odvod 
(sankci). Došlo-li opravnými prost edky k 

a) snížení potenciálního odvodu (sankce) vedeného na podrozvahovém ú tu 
pod hranici 50 tis. podrozvahový záznam se zruší (riziko se stalo 
nevýznamným); po p ípadném vzniku závazku se tento p edá k zaú tování 
ve výši, v které byl uložen,  

b) snížení potenciálního odvodu (sankce) vedeného na podrozvahovém ú tu tak, 
že je ale stále v intervalu nad 50 tis. a zárove  do 500 tis. (v etn ), 
podrozvahový záznam se neupravuje, 

c) situaci, kdy potenciální odvod (sankce) z stává nad ástkou 500 tis., za nou 
se testovat další podmínky pro p ípadnou tvorbu rezervy11 . T mito zbývajícími 
podmínkami je meziro nost (sankce nastane až v následujícím roce, 
p ípadn  ješt  pozd ji) a fakt, že ješt  nebyly využity všechny opravné 
prost edky a ministerstvo má v úmyslu je využít ( l. 5 odst. 1 písm. b) 
pokynu). Jsou-li podmínky napln ny, p edají se do ú tárny podklady 
(formulá ) ke zrušení záznamu na podrozvahovém ú tu a k tvorb  rezervy. 

 

(3) V p ípad  neúsp chu a následného nevyužití dalších opravných 
prost edk  se informace ponechá v p vodní výši na podrozvahovém ú tu 
až do okamžiku vzniku závazku. Po jeho vzniku se tento p edá k zaú tování ve výši, 
v které byl uložen (bezodkladn , bez ohledu na p ípadné kroky k prominutí 
i pose kání) a zárove  podklad ke zrušení podmín ného závazku 

na podrozvahovém ú tu. 

(4) Z hlediska hranice významnosti je dle l. 4 pokynu pro p edávání 
podklad  rozhodující, zda se jedná o ástku nad 500 tis. K . P ekro ení této hranice 
je pokynem ozna eno za významné riziko, které znázor uje horní ádek 
rozhodovací matice. 

(5) Pokud z rozhodovací matice vyplývá, že je dané riziko pravd podobné 
a významné, vzniká p íslušnému útvaru povinnost p edat podklady pro zaú tování. 
Ú tárna o této skute nosti ú tuje prost ednictvím zrušení podmín ného závazku 
a zárove  tvorbou rezervy ve výši 75 % z potencionálního odvodu (sankce). 

11) l. 6 odst. 1 pokynu . 9/2016. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 9 

(6) V rámci schématu k neuzav eným kontrolám je okamžik vyrozum ní 
s výsledkem opravných prost edk  žaloby zachycen uprost ed. Za íná otázkou: 
„Byli jsme s opravnými prost edky úsp šní?“ 

 

l. 13 

Okamžik vyrozum ní s výsledkem dalšího užití opravných prost edk  

(1) Za p edpokladu, že na riziko je již vytvo ena rezerva, posuzuje se v této 
fázi p ípadná zm na její výše podle toho, zda a nakolik se poda ilo snížit potenciální 
odvod (sankci). Porovnává se aktuální výše rezervy s aktuáln  upraveným rizikem. 
Došlo-li opravnými prost edky k tomu, že se 

a) nepoda ilo snížit potenciální odvod (sankci) pod aktuální hodnotu vytvo ené 
rezervy, tak se p edá podklad (formulá em) k navýšení rezervy na 100% nové 
hodnoty potenciálního odvodu (sankce)12 . Ú tuje se ke dni doru ení kone ného 
rozhodnutí; 

b) poda ilo snížit potenciální odvod (sankci) pod aktuální hodnotu vytvo ené rezervy, 
ale ne pod 500 tis. K , tak se p edá podklad (formulá em) ke snížení rezervy 
na 100% nové hodnoty potenciálního odvodu (sankce) – viz l. 7 odst. 2 písm. a) 
pokynu. Ú tuje se ke dni doru ení kone ného rozhodnutí); 

c) poda ilo snížit potenciální odvod (sankci) na nebo pod 500 tis. K , tak se p edá 
podklad (formulá em) ke zrušení (zániku) rezervy pro nepot ebnost a zárove  
(pokud riziko p evyšuje ástku 50 tis. K ) k jeho vrácení na podrozvahový ú et 
ve 100% výši potenciálního odvodu (sankce). 

(2) Za p edpokladu, že je riziko zachyceno na podrozvahovém ú tu, 
prov uje se, došlo-li opravnými prost edky k tomu, že se poda ilo snížit potenciální 
odvod (sankci) na nebo pod 50 tis. K . Pokud k takovému snížení došlo, ú tuje se 
na základ  ádn  vypln ného formulá e o zrušení podmín ného závazku, a to 
ke dni doru ení kone ného rozhodnutí. V opa ném p ípad  se o dané skute nosti 
neú tuje. 

(3) Pokud by prob hlo ješt  další kolo opravných prost edk , postupuje se 
obdobn  dle odstavc  1 a 2. 

 
 

l. 14 

Závazek (dluh) 

 Informace o vzniku závazku (dluhu) se p edává bezodkladn  v termínu dle l. 2 
odst. 7, bez ohledu na p ípadné kroky, které by mohly vést k prominutí i pose kání. 

 

 

12) l. 7 odst. 2 písm. a) pokynu . 9/2016. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 10 

l. 15 

K metodickému návodu jsou p ipojeny vzory, a to 

a) Vzor . 1 – Rozhodovací matice, 

b) Vzor . 2 – Formulá  na probíhající soudní spory, 

c) Vzor . 3 – Formulá  na neuzav ené kontroly, 

d) Vzor . 4 – Schéma k probíhajícím soudním spor m, 

e) Vzor . 5 – Schéma k neuzav eným kontrolám. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 11 

Vzor . 1 - Rozhodovací matice 

Riziko: Významné a pravd podobné a meziro ní 

ástka: nad 3 mil. K  resp. nad 500 tis.     

Podklad: 

 rozhodnutí soudu (rozsudek…) 

 kontrolní protokol obsahující významná zjišt ní 

Událost:  

 prohra u soudu I. stupn , MV se odvolá 

 neúsp ch s opravnými prost edky, ale MV 
použije další opravné prost edky 

− dopady obojího až v dalším roce! 

REZERVA (pokud p edtím ú továno na podrozvaze, 
zrušit) 

− 25 % z ástky vyplývající z rozhodnutí 
(rozsudku) 

− 75 % ástky z kontrolního protokolu 

Riziko: Významné a spíše pravd podobné 

ástka: nad 3 mil. K  resp. nad 500 tis.     

Podklad:  

 stejnopis žaloby (nebo zrušení rozsudku 

odvolacího soudu i soudu prvního stupn ) 

 kontrolní protokol obsahující významná zjišt ní 

Událost:  

obdržena žaloba od soudu, zatím soud nevynesl rozhodnutí 

 v rámci neuzav ené kontroly protokol obsahující 
významná zjišt ní (nezohled ovat správní delikt 

podle § 37 odst. 2 zákona . 563/1991 Sb., o 

ú etnictví) 

 

PODMÍN NÝ ZÁVAZEK  

 ve výši 100% žalobního požadavku / možné 
sankce z kontrolního protokolu 

Riziko: Nepravd podobné (významné, spíše 
významné, nevýznamné) 

ástka: nerozhoduje     

Podklad: 

 v rámci soudních spor  situace 
nepravd podobného rizika nenastává  

 

v rámci neuzav ené kontroly: 

 kontrolní protokol bez významných 
kontrolních zjišt ní (správní delikt podle § 37 

odst. 2 zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví 

se vždy považuje za nepravd podobné riziko) 

 

NEÚ TUJE SE NIC 

 

Riziko: Spíše významné a pravd podobné 

ástka: <1mil.,  3mil. > resp. (50 tis., 500 tis. > 

Podklad: viz výše 

Událost:  viz výše 

PODMÍN NÝ ZÁVAZEK ve výši 100% 

Riziko: Spíše významné a spíše pravd podobné 

ástka: <1mil.,  3mil. >resp. (50 tis., 500 tis. > 

Podklad: viz výše 

Událost:  viz výše 

PODMÍN NÝ ZÁVAZEK ve výši 100% 

Riziko: Nevýznamné a pravd podobné 

ástka: (0, 1mil.> resp. (0, 50 tis.> 

Podklad: viz výše 

Událost:  viz výše 

NEÚ TUJE SE NIC 

Riziko: Nevýznamné a spíše pravd podobné 

ástka: (0, 1mil.> resp. (0, 50 tis.> 

Podklad: viz výše 

Událost:  viz výše 

NEÚ TUJE SE NIC 

 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 12 

Vzor . 2 – Formulá  na probíhající soudní spory 

Formulá  na probíhající soudní spory 

    íslo jednací   ano 

    
ne 

Protistrana   

 
      

Stav sporu   
     

 
  obdržení žaloby od soudu 

Datum doru ení 
vynesení rozsudku u soudu 1. 
stupn  

    vynesení rozsudku u soudu 2. 
stupn  

Výsledek   
1 

Vyhotovil dne     

  
  O ekáváme pravomocné a vykonatelné rozhodnutí soudu do jednoho roku? *)   

    Podpis**) 

  

*)   Vypl uje se, pokud pole "Výsledek" obsahuje informaci o ú tování podmín ného závazku. 

**)  Bude-li p edáno jako p íloha dopisu opat eného podpisem osoby odpov dné za ú etní p ípad, znovu se nevypl uje.    



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 13 

Vzor . 3 – Formulá  na neuzav ené kontroly

Formulá  na neuzav ené kontroly 

    íslo jednací   ano 

    
ne 

Kontrolovaný útvar - název, ozna ení 
    

 
      

Stav kontroly   
 

    
 

  obdržení kontrolního protokolu 

Datum 
vyrozum ní s výsledkem prvního užití opravných 
prost edk  

  
  vyrozum ní s výsledkem dalších užití opravných 

prost edk  

    
 

  
Výše sankce   ano 

Výsledek   

 Vyhotovil dne     
  

  O ekáváme pravomocné a vykonatelné rozhodnutí soudu do jednoho roku? *)   

    Podpis**) 

  

*)   Vypl uje se, pokud pole "Výsledek" obsahuje informaci o ú tování podmín ného závazku. 

**)  Bude-li p edáno jako p íloha dopisu opat eného podpisem osoby odpov dné za ú etní p ípad, znovu se nevypl uje. 



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 14 

Vzor . 4 – Schéma k probíhajícím soudním spor m



Metodický návod  OÚS MV á 2/2016 (p íloha) Strana 15 

Vzor . 5 – Schéma k neuzav eným kontrolám


